
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1300 - 22 DE DEZEMBRO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



LEIS
LEI N.º 1603 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.469/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

SANCIONA:
Art. 1º- Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial por ex-
cesso de arrecadação, no valor de R$ 1.194.804,55 (Um milhão cento e noventa e 
quatro mil oitocentos e quatro reais e cinquenta e cinco centavos) a serem distribui-
dos nas dotações abaixo discriminado:

SUPLEMENTA:
Órgão Unidade Programa Trabalho Elem. Despesa Fonte Valor

02.06 04.122.0010.2.010 31.90.11 1.711.00 894.804,55
02.06 04.122.0010.2.010 31.90.13 1.711.00 300.000,00

TOTAL: 1.194.804,55

Art. 2º -Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 22 de dezembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Especial 
por Excesso de Arrecadação.

LEI N.º 1604 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.469/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

SANCIONA:
Art. 1º- Fica autorizada a inclusão no orçamento vigente da Companhia Municipal 
de Desenvolvimento Econômico - COMDEGUAPI a seguinte ação governamental 
no programa de trabalho abaixo:

PROGRAMA: 0072 - GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL
AÇÃO: 2.231 – MOBILIDADE URBANA

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial por 
Transposição de recurso, no valor de R$ 350.000,00 (Trezentos e cinquenta mil  
reais e zero centavos),  para satisfazer a dotação orçamentária criada, conforme 
abaixo discriminado:

SUPLEMENTA:
Órgão Unidade Programa Trabalho Elem. Despesa Fonte Valor

02.42 15.453.0072.2.231 33.90.39 2.704.99 300.000,00
02.42 15.453.0072.2.231 33.90.39 1.704.99 50.000,00

TOTAL: 350.000,00

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Especial 
por transposição de recurso e cria ação orçamentária 
em programa já existente.

Art. 3º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
Órgão Unidade Programa Trabalho Elem. Despesa Fonte Valor

02.42 15.453.0072.2.224 33.90.39 2.704.99 300.000,00

02.03 04.129.0003.2.057 33.90.39 1.704.99 50.000,00

TOTAL: 350.000,00

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 22 de dezembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

LEI N.º 1605 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam alterados os Anexos - Integrantes, da Lei de Diretrizes Orçamentá-
rias do exercício de 2023, do Município Guapimirim, instituída pela Lei Municipal 
nº 1414 de 10 de agosto de 2022, em acordo com a LRF – Lei de Responsabilidade 
Fiscal.

Art. 2º - Ficam ratificadas todas as demais disposições da Lei de Diretrizes Orça-
mentárias, do Município de Guapimirim, não modificadas por esta lei de alteração.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 22 de dezembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a Alteração dos Anexos da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, LDO 2023, do Município de 
Guapimirim, instituída pela Lei nº 1414/2022, e dá outras 
providências.

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

2 BIO Nº 1300 - GUAPIMIRIM 22 de Dezembro de 2023CIDADE DE



LE
I D

E 
DI

RE
TR

IZ
ES

 O
RÇ

AM
EN

TÁ
RI

AS
 

   
   

 A
NE

XO
 D

E 
M

ET
AS

 F
IS

CA
IS

  M
ET

AS
 A

NU
AI

S

AM
F 

- D
em

on
st

ra
tiv

o 
I (

LR
F,

 a
rt 

4º
, §

 1
º)

Va
lo

r
Va

lo
r

%
 P

IB
%

 R
CL

Va
lo

r
Va

lo
r

%
 P

IB
%

 R
CL

Va
lo

r
Va

lo
r

%
 P

IB
%

 R
CL

Co
rre

nt
e

Co
ns

ta
nt

e
Co

rre
nt

e
Co

ns
ta

nt
e

Co
rre

nt
e

Co
ns

ta
nt

e
(c

)
(c

/P
IB

)
((c

)/R
CL

)
(c

)
(c

/P
IB

)
((c

)/R
CL

)
(c

)
(c

/P
IB

)
((c

)/R
CL

)
x 1

00
x 1

00
x 1

00
x 1

00
x 1

00
x 1

00
Re

ce
ita

 T
ot

al
 4

47
.6

03
.6

00
,0

0
 4

29
.9

16
.8

21
,9

5
42

,1
2

10
3,

27
   

 
 4

42
.2

81
.4

00
,0

0
 4

27
.0

13
.9

43
,4

7
40

,7
8

10
2,

49
   

 
 4

42
.2

81
.4

00
,0

0
 4

27
.1

87
.5

81
,1

9
39

,9
72

83
06

10
2,

49
   

 
Re

ce
ita

 P
rim

ár
ia

 (I
)

 4
18

.2
15

.7
00

,0
0

 4
01

.6
90

.1
66

,5
5

39
,3

5
96

,4
9

   
   

 4
19

.7
14

.2
00

,0
0

 4
05

.2
25

.7
58

,2
4

38
,7

0
97

,2
6

   
   

 4
19

.7
14

.2
00

,0
0

 4
05

.3
90

.5
36

,1
8

37
,9

33
23

58
97

,2
6

   
   

De
sp

es
a 

To
ta

l
 4

61
.2

80
.6

43
,5

7
 4

43
.0

53
.4

25
,6

4
43

,4
0

10
6,

42
   

 
 4

55
.4

12
.2

13
,3

3
 4

39
.6

91
.4

84
,0

1
41

,9
9

10
5,

54
   

 
 4

56
.2

38
.6

66
,6

7
 4

40
.6

68
.5

25
,6

5
41

,2
34

27
06

10
5,

73
   

 
De

sp
es

a 
Pr

im
ár

ia
 (I

I)
 4

58
.1

95
.6

43
,5

7
 4

40
.0

90
.3

27
,5

0
43

,1
1

10
5,

71
   

 
 4

52
.3

27
.2

13
,3

3
 4

36
.7

12
.9

77
,5

3
41

,7
1

10
4,

82
   

 
 4

53
.1

53
.6

66
,6

7
 4

37
.6

88
.8

08
,0

2
40

,9
55

45
22

10
5,

01
   

 
Re

su
lta

do
 P

rim
ár

io
 (I

II)
 =

 (I
 - 

II)
 (3

9.
97

9.
94

3,
57

)
 (3

8.
40

0.
16

0,
95

)
-3

,7
6

-9
,2

2
   

   
 (3

2.
61

3.
01

3,
33

)
 (3

1.
48

7.
21

9,
29

)
-3

,0
1

-7
,5

6
   

   
 (3

3.
43

9.
46

6,
67

)
 (3

2.
29

8.
27

1,
83

)
-3

,0
22

21
65

-7
,7

5
   

   
Re

su
lta

do
 N

om
in

al
 1

.9
34

.5
00

,0
0

 1
.8

58
.0

59
,4

3
0,

18
0,

45
   

   
  

 9
34

.5
00

,0
0

 9
02

.2
41

,2
7

0,
09

0,
22

   
   

  
 (1

4.
06

5.
50

0,
00

)
 (1

3.
58

5.
48

4,
09

)
-1

,2
71

22
20

-3
,2

6
   

   
Dí

vid
a 

Pú
bl

ica
 C

on
so

lid
ad

a
 1

2.
99

7.
99

1,
30

 1
2.

48
4.

38
3,

75
1,

22
3,

00
   

   
  

 1
0.

06
3.

49
1,

30
 9

.7
16

.1
01

,8
0

0,
93

2,
33

   
   

  
 7

.1
28

.9
91

,3
0

 6
.8

85
.6

98
,9

0
0,

64
43

09
2

1,
65

   
   

  
Dí

vid
a 

Co
ns

ol
id

ad
a 

Lí
qu

id
a

 (2
1.

00
2.

00
8,

70
)

 (2
0.

17
2.

12
7,

38
)

-1
,9

8
-4

,8
5

   
   

 (2
1.

93
6.

50
8,

70
)

 (2
1.

17
9.

26
5,

25
)

-2
,0

2
-5

,0
8

   
   

 (7
.8

71
.0

08
,7

0)
 (7

.6
02

.3
93

,3
4)

-0
,7

11
37

18
-1

,8
2

   
   

Re
ce

ita
s 

Pr
im

ár
ia

s 
ad

vin
da

s 
de

 P
PP

 (I
V)

De
sp

es
as

 P
rim

ár
ia

s 
ge

ra
da

s 
po

r P
PP

 (V
)

Im
pa

ct
o 

do
 s

al
do

 d
as

 P
PP

 (V
I) 

= 
(IV

-V
)

FO
NT

E:
 D

ad
os

 a
pu

ra
do

s 
pe

la
 S

ub
se

cr
et

ar
ia

 M
un

ici
pa

l d
e 

Pl
an

ej
am

en
to

 e
m

 ju
nh

o/
20

23

No
ta

: O
 c

ál
cu

lo
 d

as
 m

et
as

 fo
i r

ea
liz

ad
o 

co
ns

id
er

an
do

-s
e 

o 
se

gu
in

te
 c

en
ár

io
 m

ac
ro

ec
on

ôm
ico

:

VA
RI

ÁV
EI

S
PI

B 
re

al
 (c

re
sc

im
en

to
 %

 a
nu

al
)

In
fla

çã
o 

%
 a

nu
al

 p
ro

je
ta

da
Pr

oj
eç

ão
 d

o 
PI

B 
do

 E
st

ad
o

Re
ce

ita
 C

or
re

nt
e 

Lí
qu

id
a 

- R
CL

Va
lo

r C
or

re
nt

e
Va

lo
re

 C
on

st
an

te
%

 P
IB

%
 R

CL
Va

lo
r C

or
re

nt
e

Va
lo

re
 C

on
st

an
te

%
 P

IB
%

 R
CL

Va
lo

r C
or

re
nt

e
Va

lo
re

 C
on

st
an

te
%

 P
IB

%
 R

CL
1.

93
4.

50
0,

00
 1

.8
58

.0
59

,4
3

0,
18

0,
45

   
   

  
93

4.
50

0,
00

 9
02

.2
41

,2
7

0,
09

0,
22

   
   

  
-1

4.
06

5.
50

0,
00

 (1
3.

58
5.

48
4,

09
)

-1
,2

71
22

20
-3

,2
6

   
   

EX
ER

CÍ
CI

O 
FI

SC
AL

 D
E 

20
23

Re
su

lta
do

 N
om

in
al

 (A
ba

ixo
 d

a 
Li

nh
a)

ES
PE

CI
FI

CA
ÇÃ

O

2,
03

%
3,

53
%

20
23

20
24

20
25

1.
10

6.
45

5.
04

2,
96

43
1.

52
5.

80
0,

00

20
25

20
24

20
23

20
23

20
24

20
25

1,
22

%
4,

11
%

1.
06

2.
79

5.
99

1,
80

43
3.

43
7.

60
0,

00

2,
04

%
3,

58
%

1.
08

4.
46

5.
33

9,
28

43
1.

52
5.

80
0,

00

3BIO Nº 1300 - GUAPIMIRIM22 de Dezembro de 2023 CIDADE DE



CO
M

PA
NH

IA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

DE
SE

NV
OL

VI
M

EN
TO

 D
E 

GU
AP

IM
IR

IM
 S

/A
 - 

CO
M

DE
GU

AP
I 

AV
EN

ID
A 

DE
DO

 D
E 

DE
US

 N
° 8

20
 - 

CA
NT

AG
AL

O
 

CN
PJ

: 3
9.

54
7.

50
0/

00
01

-8
3 

Te
le

fo
ne

: 

Pá
gi

na
: 1

 

Ex
er

cí
cio

: 2
02

3 

  
 

  Pr
og

ra
m

a 

00
72

 - 
G

ES
TÃ

O
 D

O
 D

ES
EN

VO
LV

IM
EN

TO
 E

CO
NÔ

M
IC

O
 E

 S
O

CI
AL

 

M
ET

AS
 E

 P
RI

OR
ID

AD
ES

 - 
OR

DE
M

 P
RO

GR
AM

A 

 
Ob

je
tiv

o 

G
ar

an
tir

 a
 p

re
st

aç
ão

 d
e 

se
rv

iço
s 

de
 q

ua
lid

ad
e 

po
r m

ei
o 

de
 u

m
a 

ge
st

ão
 a

dm
in

ist
ra

tiv
a 

as
se

rti
va

 e
 e

fic
ie

nt
e 

qu
e 

at
en

da
 a

os
 o

bj
et

ivo
s 

in
st

itu
cio

na
is 

e 
le

ga
is 

da
 C

om
pa

nh
ia

 e
 a

s 
ex

pe
ct

at
iva

s 
da

 p
op

ul
aç

ão
 e

 d
a 

Ad
m

in
itr

aç
ão

. 

Ju
st

ifi
ca

tiv
a 

Na
 b

us
ca

 d
a 

m
el

ho
ria

 d
os

 s
er

viç
os

 p
re

st
ad

os
 à

 p
op

ul
aç

ão
, v

isa
nd

o 
a 

re
al

iza
r d

ive
ro

s 
ob

je
tiv

os
 re

la
cio

na
do

s 
à 

pr
es

ta
çã

o 
de

 s
er

viç
os

 p
úb

lic
os

. 
 

Pú
bl

ic
o 

Al
vo

 

Po
pu

la
çã

o 
de

 G
ua

pi
m

iri
m

, Ó
rg

ão
s 

e 
En

tid
ad

es
 d

a 
Ad

m
in

ist
ra

çã
o 

M
un

ici
pa

l 
 

Ab
ra

ng
ên

ci
a 

- M
un

ic
íp

io
 

G
UA

PI
M

IR
IM

 
 

Aç
ão

 
De

sc
riç

ão
 

Pr
od

ut
o 

Un
id

ad
e 

de
 M

ed
id

a 
Pr

io
rid

ad
e 

M
et

as
 F

ís
ic

as
 

Va
lo

re
s 

2.
23

1 
M

O
BI

LI
DA

DE
 U

RB
AN

A 
IM

PL
AN

TA
ÇÃ

O
 E

 M
AN

UT
EN

ÇÃ
O

  
   

   
   

   
%

 
 

10
0 

35
0.

00
0,

00
 

TO
TA

L 
 

 
 

35
0.

00
0,

00
 

                    Re
la

tó
rio

: P
la

ne
ja

m
en

to
 ->

 R
el

at
ór

io
s 

->
 L

DO
 ->

 G
er

en
cia

is 
Us

uá
rio

: T
IA

NI
 

 

4 BIO Nº 1300 - GUAPIMIRIM 22 de Dezembro de 2023CIDADE DE



LEI N.º 1606 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, pela Lei Orgânica Municipal faz saber que a Câmara Municipal aprovou e 
ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica Alterado o Plano Plurianual – PPA - 2022/2025 do Município Guapimi-
rim, instituído pela Lei Municipal nº 1.321 de 28 de dezembro de 2021, em acordo 
com a CF/88, que consiste na inclusão de estrutura orçamentária e na criação de 
órgão/unidade/projeto/atividade, conforme detalhamento e especificações pro-
postos no Anexo II de Prioridades – Integrante. 

Art. 2º - Ficam ratificadas todas as demais disposições da Lei do Plano Plurianual 
–PPA - 2022-2025 do Município de Guapimirim não modificadas por esta Lei de 
alteração.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a 
partir de 1º de  janeiro de 2023.

Guapimirim, 22 de dezembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EMENTA: Dispõe Alteração do Plano Plurianual – PPA 
– Quadriênio 2022/2025 do Município de Guapimirim, 
Instituído pela Lei Municipal nº 1321/2021 e dá Outras 
providências.

  
Email – prefeitamarina@guapimirim.rj.gov.br 

Avenida dedo de Deus, nº 1161 – Cantagalo – Guapimirim – RJ   

 
 

DECLARAÇÃO DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO  
 

 
Na qualidade de ordenador de despesa, declaro conforme os termos dos artigos 16 e 17 da Lei 

complementar 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal, que a presente alteração/inclusão não trará 
impacto financeiro, o dispêndio do exercício atual terá cobertura proveniente da anulação de despesas 
conforme detalhado abaixo: 

 
Valor da despesa no 1º Exercício   350.000,00 
02.42 15.453.0072.2.224 33.90.39 2.704.99 350.000,00 
     
Valor da despesa no 2º Exercício 1.800.000,00 
Impacto % sobre o orçamento do 2º exercício % não haverá 
Impacto % sobre o caixa do 2º exercício % não haverá 
    
Valor da despesa no 3º Exercício 1.800.000,00 
Impacto % sobre o orçamento do 3º exercício % não haverá 
Impacto % sobre o caixa do 3º exercício % não haverá 

 
 

 
 
Guapimirim, 22 de dezembro de 2023 

 
 
 
 

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ 
Prefeita 

 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

5BIO Nº 1300 - GUAPIMIRIM22 de Dezembro de 2023 CIDADE DE



PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

G
UA

PI
M

IR
IM

 - 
RJ

 
AV

EN
ID

A 
DE

DO
 D

E 
DE

US
 N

° 8
20

 - 
C

AN
TA

G
AL

O
 

CN
PJ

: 3
9.

54
7.

50
0/

00
01

-8
3 

Te
le

fo
ne

: 

Pá
gi

na
: 1

 

Ex
er

cí
ci

o:
 2

02
3 

  
 

  Pr
og

ra
m

a 

00
72

 - 
G

ES
TÃ

O
 D

O
 D

ES
EN

VO
LV

IM
EN

TO
 E

CO
NÔ

M
IC

O
 E

 S
O

CI
AL

 

FI
CH

A 
PL

AN
O

 P
LU

RI
AN

UA
L 

- O
RD

EM
 P

RO
G

RA
M

A 

 
O

bj
et

iv
o 

G
ar

an
tir

 a
 p

re
st

aç
ão

 d
e 

se
rv

iç
os

 d
e 

qu
al

id
ad

e 
po

r m
ei

o 
de

 u
m

a 
ge

st
ão

 a
dm

in
is

tra
tiv

a 
as

se
rti

va
 e

 e
fic

ie
nt

e 
qu

e 
at

en
da

 a
os

 o
bj

et
iv

os
 in

st
itu

cio
na

is
 e

 le
ga

is 
da

 C
om

pa
nh

ia
 e

 a
s 

ex
pe

ct
at

iv
as

 d
a 

po
pu

la
çã

o 
e 

da
 

Ad
m

in
itr

aç
ão

. 
 

Di
re

tri
ze

s 
 

 
 

 
 

 

Na
 b

us
ca

 d
a 

m
el

ho
ria

 d
os

 s
er

viç
os

 p
re

st
ad

os
 à

 p
op

ul
aç

ão
, v

isa
nd

o 
a 

re
al

iz
ar

 d
ive

ro
s 

ob
je

tiv
os

 re
la

cio
na

do
s 

à 
pr

es
ta

çã
o 

de
 s

er
viç

os
 p

úb
lic

os
. 

Pú
bl

ic
o 

Al
vo

 
 

 
 

 
 

 

Po
pu

la
çã

o 
de

 G
ua

pi
m

iri
m

, Ó
rg

ão
s 

e 
En

tid
ad

es
 d

a 
Ad

m
in

ist
ra

çã
o 

M
un

ici
pa

l 
 

 
 

 
 

 

Ab
ra

ng
ên

ci
a 

- M
un

ic
íp

io
 

 
 

 
 

 
 

G
UA

PI
M

IR
IM

 
 

 
 

 
 

 

Fo
nt

e 
 D

es
cr

iç
ão

 
 

20
22

 
 

20
23

 
20

24
 

20
25

 

2.
70

4.
99

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

da
 U

ni
ão

 R
ef

er
en

te
s 

a 
Co

m
pe

ns
aç

õe
s 

Fi
na

nc
ei

ra
s 

pe
la

 E
xp

lo
ra

çã
o 

de
 R

ec
ur

so
s 

Na
tu

ra
is 

 
0,

00
 

30
0.

00
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

1.
70

4.
99

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

da
 U

ni
ão

 R
ef

er
en

te
s 

a 
Co

m
pe

ns
aç

õe
s 

Fi
na

nc
ei

ra
s 

pe
la

 E
xp

lo
ra

çã
o 

de
 R

ec
ur

so
s 

Na
tu

ra
is 

 
0,

00
 

   
   

   
   

   
50

.0
00

,0
0 

1.
80

0.
00

0,
00

 
1.

80
0.

00
0,

00
 

TO
TA

L 
 

0,
00

 
35

0.
00

0,
00

 
1.

80
0.

00
0,

00
 

1.
80

0.
00

0,
00

 

Aç
ão

 
De

sc
riç

ão
 

Pr
od

ut
o 

 
Un

id
ad

e 
de

 M
ed

id
a 

 
M

et
as

 F
ís

ic
as

 
Va

lo
re

s 

2.
23

1 
M

O
BI

LI
DA

DE
 U

RB
AN

A 
IM

PL
AN

TA
ÇÃ

O
 E

 M
AN

UT
EN

ÇÃ
O

 
 

%
 

 
20

22
 

0 
0,

00
 

 
 

 
 

20
23

 
0 

35
0.

00
0,

00
 

 
 

 
 

20
24

 
0 

1.
80

0.
00

0,
00

 
 

 
 

 
20

25
 

0 
1.

80
0.

00
0,

00
 

 TO
TA

L 
 

20
22

 
 

0,
00

 
 20

23
 

 
35

0.
00

0,
00

  
 

 
20

24
 

1.
80

0.
00

0,
00

 
20

25
 

1.
80

0.
00

0,
00

 
TO

TA
L 

3.
95

0.
00

0,
00

 

            
Re

la
tó

rio
: P

la
ne

ja
m

en
to

 ->
 R

el
at

ór
io

s 
->

 P
PA

 ->
 G

er
en

ci
ai

s 
Us

uá
rio

: T
IA

NI
 

 

6 BIO Nº 1300 - GUAPIMIRIM 22 de Dezembro de 2023CIDADE DE



LEI N.º 1607 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.469/2022;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1502/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

SANCIONA:
Art. 1º- Fica autorizada a inclusão de ação governamental na Secretaria Municipal 
de Esportes em programa existente do corrente exercício:

02.33 - Secretaria Municipal de Esporte
Programa: 0013 – MAIS ESPORTE MAIS SAÚDE
AÇÃO: 1.177 – CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ESPORTIVO.
ELEMENTO DESPESA: 33.90.30 
ELEMENTO DESPESA: 33.90.39 
ELEMENTO DESPESA: 44.90.51 
ELEMENTO DESPESA: 44.90.52
ELEMENTO DESPESA: 44.90.61 

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial para o 
exercício de 2023, resultante de Superávit verificado em 31/12/2022, nas fontes de 
recursos conforme quadros demonstrados em anexo, no valor de R$ 4.000.000,00 
(Quatro milhões de reais e zero centavos) pata satisfazer a dotação orçamentária 
criada, conforme abaixo discriminado:

Órgão Unidade Programa Trabalho Elem. Despesa Fonte Valor
02.33 27.812.0013.1.177 33.90.30 2.704.99 1.000,00
02.33 27.812.0013.1.177 33.90.39 2.704.99 1.000,00
02.33 27.812.0013.1.177 44.90.51 2.704.99 1.000,00
02.33 27.812.0013.1.177 44.90.52 2.704.99 1.000,00
02.33 27.812.0013.1.177 44.90.61 2.704.99 3.996.000,00

TOTAL 4.000.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 22 de dezembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional 
Especial por Suficiência Financeira e cria ação governa-
mental em programa existente

  
Email – prefeitamarina@guapimirim.rj.gov.br 

Avenida dedo de Deus, nº 1161 – Cantagalo – Guapimirim – RJ   

 
DECLARAÇÃO DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO  

 
Na qualidade de ordenador de despesa, declaro conforme os termos dos artigos 16 e 17 

da Lei complementar 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal, que a presente 
alteração/inclusão não trará impacto financeiro, o dispêndio do exercício atual será coberto c com 
a suficiência financeira apurada em 31/12/2022. 
 
Valor da despesa no 1º Exercício R$ 4.000.000,00 

Em atendimento aos termos dos artigos 16 e 17 da Lei complementar 101/2000 – Lei de 
Responsabilidade Fiscal, informamos que a presente alteração/inclusão não trará impacto 
financeiro, o dispêndio do exercício atual será coberto com a suficiência financeira apurada em 
31/12/2022, conforme ANEXO I. 

 
Valor da despesa no 2º Exercício R$ 0,00 
Impacto % sobre o orçamento do 2º exercício % não haverá 
Impacto % sobre o caixa do 2º exercício % não haverá  

 
Valor da despesa no 3º Exercício R$ 0,00 
Impacto % sobre o orçamento do 3º exercício % não haverá 
Impacto % sobre o caixa do 3º exercício % não haverá 

 
 
 

Guapimirim, 22 de dezembro de 2023 

 

 

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Email – prefeitamarina@guapimirim.rj.gov.br 

Avenida dedo de Deus, nº 1161 – Cantagalo – Guapimirim – RJ   

 
DECLARAÇÃO DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO  

 
Na qualidade de ordenador de despesa, declaro conforme os termos dos artigos 16 e 17 

da Lei complementar 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal, que a presente 
alteração/inclusão não trará impacto financeiro, o dispêndio do exercício atual será coberto c com 
a suficiência financeira apurada em 31/12/2022. 
 
Valor da despesa no 1º Exercício R$ 4.000.000,00 

Em atendimento aos termos dos artigos 16 e 17 da Lei complementar 101/2000 – Lei de 
Responsabilidade Fiscal, informamos que a presente alteração/inclusão não trará impacto 
financeiro, o dispêndio do exercício atual será coberto com a suficiência financeira apurada em 
31/12/2022, conforme ANEXO I. 

 
Valor da despesa no 2º Exercício R$ 0,00 
Impacto % sobre o orçamento do 2º exercício % não haverá 
Impacto % sobre o caixa do 2º exercício % não haverá  

 
Valor da despesa no 3º Exercício R$ 0,00 
Impacto % sobre o orçamento do 3º exercício % não haverá 
Impacto % sobre o caixa do 3º exercício % não haverá 

 
 
 

Guapimirim, 22 de dezembro de 2023 

 

 

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEI N.º 1608 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam alterados os Anexos - Integrantes, da Lei de Diretrizes Orçamentá-
rias do exercício de 2023, do Município Guapimirim, instituída pela Lei Municipal 
nº 1414 de 10 de agosto de 2022, em acordo com a LRF – Lei de Responsabilidade 
Fiscal.

Art. 2º - Ficam ratificadas todas as demais disposições da Lei de Diretrizes Orça-
mentárias, do Município de Guapimirim, não modificadas por esta lei de alteração.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 22 de dezembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a Alteração dos Anexos da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, LDO 2023, do Município de 
Guapimirim, instituída pela Lei nº 1414/2022, e dá outras 
providências.

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

7BIO Nº 1300 - GUAPIMIRIM22 de Dezembro de 2023 CIDADE DE



LE
I D

E 
DI

RE
TR

IZ
ES

 O
RÇ

AM
EN

TÁ
RI

AS
 

   
   

 A
NE

XO
 D

E 
M

ET
AS

 F
IS

CA
IS

  M
ET

AS
 A

NU
AI

S

AM
F 

- D
em

on
st

ra
tiv

o 
I (

LR
F,

 a
rt 

4º
, §

 1
º)

Va
lo

r
Va

lo
r

%
 P

IB
%

 R
CL

Va
lo

r
Va

lo
r

%
 P

IB
%

 R
CL

Va
lo

r
Va

lo
r

%
 P

IB
%

 R
CL

Co
rre

nt
e

Co
ns

ta
nt

e
Co

rre
nt

e
Co

ns
ta

nt
e

Co
rre

nt
e

Co
ns

ta
nt

e
(c

)
(c

/P
IB

)
((c

)/R
CL

)
(c

)
(c

/P
IB

)
((c

)/R
CL

)
(c

)
(c

/P
IB

)
((c

)/R
CL

)
x 1

00
x 1

00
x 1

00
x 1

00
x 1

00
x 1

00
Re

ce
ita

 T
ot

al
 4

47
.6

03
.6

00
,0

0
 4

29
.9

16
.8

21
,9

5
42

,1
2

10
3,

27
   

 
 4

42
.2

81
.4

00
,0

0
 4

27
.0

13
.9

43
,4

7
40

,7
8

10
2,

49
   

 
 4

42
.2

81
.4

00
,0

0
 4

27
.1

87
.5

81
,1

9
39

,9
72

83
06

10
2,

49
   

 
Re

ce
ita

 P
rim

ár
ia

 (I
)

 4
18

.2
15

.7
00

,0
0

 4
01

.6
90

.1
66

,5
5

39
,3

5
96

,4
9

   
   

 4
19

.7
14

.2
00

,0
0

 4
05

.2
25

.7
58

,2
4

38
,7

0
97

,2
6

   
   

 4
19

.7
14

.2
00

,0
0

 4
05

.3
90

.5
36

,1
8

37
,9

33
23

58
97

,2
6

   
   

De
sp

es
a 

To
ta

l
 4

60
.9

30
.6

43
,5

7
 4

42
.7

17
.2

55
,6

7
43

,3
7

10
6,

34
   

 
 4

53
.6

12
.2

13
,3

3
 4

37
.9

53
.6

19
,6

1
41

,8
3

10
5,

12
   

 
 4

54
.4

38
.6

66
,6

7
 4

38
.9

29
.9

54
,5

8
41

,0
71

58
89

10
5,

31
   

 
De

sp
es

a 
Pr

im
ár

ia
 (I

I)
 4

57
.8

45
.6

43
,5

7
 4

39
.7

54
.1

57
,5

3
43

,0
8

10
5,

63
   

 
 4

50
.5

27
.2

13
,3

3
 4

34
.9

75
.1

13
,1

3
41

,5
4

10
4,

40
   

 
 4

51
.3

53
.6

66
,6

7
 4

35
.9

50
.2

36
,9

5
40

,7
92

77
05

10
4,

59
   

 
Re

su
lta

do
 P

rim
ár

io
 (I

II)
 =

 (I
 - 

II)
 (3

9.
62

9.
94

3,
57

)
 (3

8.
06

3.
99

0,
98

)
-3

,7
3

-9
,1

4
   

   
 (3

0.
81

3.
01

3,
33

)
 (2

9.
74

9.
35

4,
90

)
-2

,8
4

-7
,1

4
   

   
 (3

1.
63

9.
46

6,
67

)
 (3

0.
55

9.
70

0,
76

)
-2

,8
59

53
48

-7
,3

3
   

   
Re

su
lta

do
 N

om
in

al
 1

.9
34

.5
00

,0
0

 1
.8

58
.0

59
,4

3
0,

18
0,

45
   

   
  

 9
34

.5
00

,0
0

 9
02

.2
41

,2
7

0,
09

0,
22

   
   

  
 (1

4.
06

5.
50

0,
00

)
 (1

3.
58

5.
48

4,
09

)
-1

,2
71

22
20

-3
,2

6
   

   
Dí

vid
a 

Pú
bl

ica
 C

on
so

lid
ad

a
 1

2.
99

7.
99

1,
30

 1
2.

48
4.

38
3,

75
1,

22
3,

00
   

   
  

 1
0.

06
3.

49
1,

30
 9

.7
16

.1
01

,8
0

0,
93

2,
33

   
   

  
 7

.1
28

.9
91

,3
0

 6
.8

85
.6

98
,9

0
0,

64
43

09
2

1,
65

   
   

  
Dí

vid
a 

Co
ns

ol
id

ad
a 

Lí
qu

id
a

 (2
1.

00
2.

00
8,

70
)

 (2
0.

17
2.

12
7,

38
)

-1
,9

8
-4

,8
5

   
   

 (2
1.

93
6.

50
8,

70
)

 (2
1.

17
9.

26
5,

25
)

-2
,0

2
-5

,0
8

   
   

 (7
.8

71
.0

08
,7

0)
 (7

.6
02

.3
93

,3
4)

-0
,7

11
37

18
-1

,8
2

   
   

Re
ce

ita
s 

Pr
im

ár
ia

s 
ad

vin
da

s 
de

 P
PP

 (I
V)

De
sp

es
as

 P
rim

ár
ia

s 
ge

ra
da

s 
po

r P
PP

 (V
)

Im
pa

ct
o 

do
 s

al
do

 d
as

 P
PP

 (V
I) 

= 
(IV

-V
)

FO
NT

E:
 D

ad
os

 a
pu

ra
do

s 
pe

la
 S

ub
se

cr
et

ar
ia

 M
un

ici
pa

l d
e 

Pl
an

ej
am

en
to

 e
m

 ju
nh

o/
20

23

No
ta

: O
 c

ál
cu

lo
 d

as
 m

et
as

 fo
i r

ea
liz

ad
o 

co
ns

id
er

an
do

-s
e 

o 
se

gu
in

te
 c

en
ár

io
 m

ac
ro

ec
on

ôm
ico

:

VA
RI

ÁV
EI

S
PI

B 
re

al
 (c

re
sc

im
en

to
 %

 a
nu

al
)

In
fla

çã
o 

%
 a

nu
al

 p
ro

je
ta

da
Pr

oj
eç

ão
 d

o 
PI

B 
do

 E
st

ad
o

Re
ce

ita
 C

or
re

nt
e 

Lí
qu

id
a 

- R
CL

Va
lo

r C
or

re
nt

e
Va

lo
re

 C
on

st
an

te
%

 P
IB

%
 R

CL
Va

lo
r C

or
re

nt
e

Va
lo

re
 C

on
st

an
te

%
 P

IB
%

 R
CL

Va
lo

r C
or

re
nt

e
Va

lo
re

 C
on

st
an

te
%

 P
IB

%
 R

CL
1.

93
4.

50
0,

00
 1

.8
58

.0
59

,4
3

0,
18

0,
45

   
   

  
93

4.
50

0,
00

 9
02

.2
41

,2
7

0,
09

0,
22

   
   

  
-1

4.
06

5.
50

0,
00

 (1
3.

58
5.

48
4,

09
)

-1
,2

71
22

20
-3

,2
6

   
   

1.
10

6.
45

5.
04

2,
96

43
1.

52
5.

80
0,

00

20
25

20
24

20
23

20
23

20
24

20
25

1,
22

%
4,

11
%

1.
06

2.
79

5.
99

1,
80

43
3.

43
7.

60
0,

00

2,
04

%
3,

58
%

1.
08

4.
46

5.
33

9,
28

43
1.

52
5.

80
0,

00

EX
ER

CÍ
CI

O 
FI

SC
AL

 D
E 

20
23

Re
su

lta
do

 N
om

in
al

 (A
ba

ixo
 d

a 
Li

nh
a)

ES
PE

CI
FI

CA
ÇÃ

O

2,
03

%
3,

53
%

20
23

20
24

20
25

8 BIO Nº 1300 - GUAPIMIRIM 22 de Dezembro de 2023CIDADE DE



Pá
gi

na
: 1

 

Ex
er

cí
ci

o:
 2

02
3 

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

G
UA

PI
M

IR
IM

 - 
RJ

 
AV

EN
ID

A 
D

ED
O

 D
E 

D
EU

S 
N

° 8
20

 - 
C

AN
TA

G
AL

O
 

CN
PJ

: 
39

.5
47

.5
00

/0
00

1-
83

 
Te

le
fo

ne
: 

R
el

at
ór

io
: P

la
ne

ja
m

en
to

 ->
 R

el
at

ór
io

s 
->

 L
D

O
 ->

 G
er

en
cia

is 
U

su
ár

io
: T

IA
NI

 

   
 

M
ET

AS
 E

 P
RI

O
RI

DA
DE

S 
- O

RD
EM

 P
RO

G
RA

M
A 

 

Pr
og

ra
m

a 

00
13

 - 
M

AI
S 

ES
PO

R
TE

 M
AI

S 
SA

ÚD
E 

O
bj

et
iv

o 

FO
M

EN
TA

R
 A

 P
R

AT
IC

A 
ES

PO
R

TI
VA

 E
 D

E 
LA

ZE
R

 

Ju
st

ifi
ca

tiv
a 

IN
VE

ST
IR

 E
M

 E
SP

O
R

TE
 É

 IN
VE

ST
IR

 E
M

 S
AÚ

D
E,

 E
D

U
C

AÇ
ÃO

 E
 S

EG
U

R
AN

Ç
A 

PÚ
BL

IC
A,

 A
 O

FE
R

TA
 D

E 
AT

IV
ID

AD
ES

 A
 P

O
PU

LA
Ç

ÃO
 D

E 
D

IF
ER

EN
TE

S 
FA

IX
AS

 E
TÁ

R
IA

S,
 A

LÉ
M

 D
E 

BE
N

ÉF
IC

O
 A

O
 IN

D
IV

ID
U

O
, 

FO
R

TA
LE

C
E 

A 
SO

C
IE

D
AD

E 
D

E 
M

O
D

O
 G

ER
AL

, T
O

R
N

AN
D

O
 T

EM
PO

 O
C

IO
SO

 E
M

 T
EM

PO
 D

E 
PR

O
D

U
TI

VI
D

AD
E.

 

Pú
bl

ic
o 

Al
vo

 

C
R

IA
N

Ç
AS

, J
O

VE
N

S,
 A

D
U

LT
O

S 
E 

M
EL

H
O

R
 ID

AD
E.

 

Ab
ra

ng
ên

ci
a 

- M
un

ic
íp

io
 

G
ua

pi
m

iri
m

 
 

Aç
ão

 
De

sc
riç

ão
 

Pr
od

ut
o 

Un
id

ad
e 

de
 M

ed
id

a 
Pr

io
rid

ad
e 

M
et

as
 F

ís
ic

as
 

Va
lo

re
s 

1.
17

7 
C

O
N

ST
R

U
Ç

ÃO
 D

E 
C

O
M

PL
EX

O
 E

SP
O

RT
IV

O
 

un
id

ad
es

 c
on

tru
id

as
 

%
 

   
   

   
   

  B
ai

xa
 

10
0 

4.
00

0.
00

0,
00

 

TO
TA

L 
 

 
 

 
 

4.
00

0.
00

0,
00

 

 

9BIO Nº 1300 - GUAPIMIRIM22 de Dezembro de 2023 CIDADE DE



LEI N.º 1609 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, pela Lei Orgânica Municipal faz saber que a Câmara Municipal aprovou e 
ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica Alterado o Plano Plurianual – PPA - 2022/2025 do Município Guapimi-
rim, instituído pela Lei Municipal nº 1.321 de 28 de dezembro de 2021, em acordo 
com a CF/88, que consiste na inclusão de estrutura orçamentária e na criação de 
órgão/unidade/projeto/atividade, conforme detalhamento e especificações pro-
postos no Anexo II de Prioridades – Integrante. 

Art. 2º - Ficam ratificadas todas as demais disposições da Lei do Plano Plurianual 
–PPA - 2022-2025 do Município de Guapimirim não modificadas por esta Lei de 
alteração.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a 
partir de 1º de  janeiro de 2023.

Guapimirim, 22 de dezembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EMENTA: Dispõe Alteração do Plano Plurianual – PPA 
– Quadriênio 2022/2025 do Município de Guapimirim, 
Instituído pela Lei Municipal nº 1321/2021 e dá Outras 
providências.

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

10 BIO Nº 1300 - GUAPIMIRIM 22 de Dezembro de 2023CIDADE DE



Pá
gi

na
: 1

 

Ex
er

cí
ci

o:
 2

02
3 

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

G
UA

PI
M

IR
IM

 - 
RJ

 
AV

EN
ID

A 
DE

DO
 D

E 
DE

US
 N

° 8
20

 - 
CA

NT
AG

AL
O

 

CN
PJ

: 
39

.5
47

.5
00

/0
00

1-
83

 
Te

le
fo

ne
: 

Re
la

tó
rio

: P
la

ne
ja

m
en

to
 ->

 R
el

at
ór

io
s 

->
 P

PA
 ->

 G
er

en
cia

is 
Us

uá
rio

: T
IA

NI
 

   
 

FI
CH

A 
PL

AN
O

 P
LU

RI
AN

UA
L 

- O
RD

EM
 P

RO
G

RA
M

A 
 

Pr
og

ra
m

a 

00
13

 - 
M

AI
S 

ES
PO

RT
E 

M
AI

S 
SA

ÚD
E 

Ob
je

tiv
o 

FO
M

EN
TA

R
 A

 P
RA

TI
CA

 E
SP

O
RT

IV
A 

E 
DE

 L
AZ

ER
 

Di
re

tri
ze

s 

IN
VE

ST
IR

 E
M

 E
SP

O
RT

E 
É 

IN
VE

ST
IR

 E
M

 S
AÚ

DE
, E

D
UC

AÇ
ÃO

 E
 S

EG
UR

AN
ÇA

 P
ÚB

LI
CA

, A
 O

FE
RT

A 
DE

 A
TI

VI
D

AD
ES

 A
 P

O
PU

LA
ÇÃ

O
 D

E 
DI

FE
RE

NT
ES

 F
AI

XA
S 

ET
ÁR

IA
S,

 A
LÉ

M
 D

E 
BE

N
ÉF

IC
O

 A
O

 IN
DI

VI
DU

O
, 

FO
RT

AL
EC

E 
A 

SO
CI

ED
AD

E 
DE

 M
O

D
O

 G
ER

AL
, T

O
RN

AN
D

O
 T

EM
PO

 O
CI

O
SO

 E
M

 T
EM

PO
 D

E 
PR

O
DU

TI
VI

DA
DE

. 
 

Pú
bl

ic
o 

Al
vo

 

CR
IA

NÇ
AS

, J
O

VE
NS

, A
DU

LT
O

S 
E 

M
EL

HO
R

 ID
AD

E.
 

 

Ab
ra

ng
ên

ci
a 

- M
un

ic
íp

io
 

G
ua

pi
m

irim
 

In
di

ca
do

r 
Ín

di
ce

 R
ec

en
te

 
Ín

di
ce

 D
es

ej
ad

o 
Ín

di
ce

 T
ér

m
in

 
Ap

ur
aç

ão
 

Ap
ur

aç
ão

 P
re

vi
st

 

Al
un

os
 e

 M
un

íc
ip

es
 A

te
nd

id
os

 / 
Al

un
os

 e
 M

un
íc

ip
es

 C
ad

as
tra

do
 

20
00

 
40

00
 

40
00

 
31

/0
7/

20
21

 
31

/1
2/

20
25

 

Fo
nt

e 
 D

es
cr

iç
ão

 
 

20
22

 
20

23
 

20
24

 
20

25
 

2.
70

4.
99

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

da
 U

ni
ão

 R
ef

er
en

te
s 

a 
C

om
pe

ns
aç

õe
s 

Fi
na

nc
ei

ra
s 

pe
la

 E
xp

lo
ra

çã
o 

de
 R

ec
ur

so
s 

Na
tu

ra
is 

 
0,

00
 

   
   

4.
00

0.
00

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

TO
TA

L 
 

2.
32

1.
00

0,
00

 
4.

00
0.

00
0,

00
 

   
   

   
   

   
0,

00
 

0,
00

 

Aç
ão

 
De

sc
riç

ão
 

Pr
od

ut
o 

Un
id

ad
e 

de
 M

ed
id

a 
 

Va
lo

re
s 

1.
17

7 
CO

NS
TR

UÇ
ÃO

 D
E 

CO
M

PL
EX

O
 E

SP
O

RT
IV

O
 

un
id

ad
es

 c
on

tru
id

as
 

%
 

20
22

 
0,

00
 

 
 

 
 

20
23

 
4.

00
0.

00
0,

00
 

 
 

 
 

20
24

 
0,

00
 

 
 

 
 

20
25

 
0,

00
 

TO
TA

L 
 

 
20

22
 

0,
00

 
20

23
 

4.
00

.0
00

,0
0 

 
 

 
 

 
20

24
 

0,
00

 
20

25
 

0,
00

 
TO

TA
L 

4.
00

0.
00

0,
00

 

 

11BIO Nº 1300 - GUAPIMIRIM22 de Dezembro de 2023 CIDADE DE



LEI N.º 1610 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que a CAMARA MUNICI-
PAL DE GUAPIMIRIM aprovou e ela sanciona a seguinte lei:

Art. 1º - Fica alterado parcialmente o Art. 2º que passa a ter a seguinte redação:
Órgão Unidade Programa Trabalho Elem. Despesa Fonte Valor

02.51 04.122.0010.2.010 31.90.16 1.500.99 10.000,00

Art.2º - Ficam ratificadas todas as demais disposições da Lei nº 1.526 de 15 de ju-
nho de 2023, não modificadas por esta lei de alteração. 

Art.3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a partir de 15 de junho de 2023.

Guapimirim, 22 de dezembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a alteração da Lei nº 1.526 de 
15 de junho de 2023, e dá outras providências.

LEI N.º 1611 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que a CAMARA MUNICI-
PAL DE GUAPIMIRIM aprovou e ela sanciona a seguinte lei:

Art. 1º - Fica revogada a lei nº 1.511 de 08 de março de 2023.

Art.2º - Ficam ratificadas todas as demais disposições não modificadas por esta lei 
de alteração. 

Art.3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a partir de 08 de março de 2023.

Guapimirim, 22 de dezembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

LEI N.º 1612 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que a CAMARA MUNICI-
PAL DE GUAPIMIRIM aprovou e ela sanciona a seguinte lei:

Art. 1º - Fica parcialmente revogado o crédito autorizado, na lei nº 1551 de 11 de 
gosto de 2023, nos valores apresentados no quadro abaixo:
 
SUPLEMENTAÇÃO:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte Valor

02.06 15.452.0055.2.032 33.90.39 2.705.00 400.000,00

02.06 15.452.0055.2.198 33.90.39 2.705.00 1.786.116,24

Art.2º - Ficam ratificadas todas as demais disposições não modificadas por esta lei 
de alteração. 

Art.3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a partir de 11 de agosto de 2023.

Guapimirim, 22 de dezembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

LEI N.º 1613 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam alterados os Anexos - Integrantes, da Lei de Diretrizes Orçamentá-
rias do exercício de 2023, do Município Guapimirim, instituída pela Lei Municipal 
nº 1414 de 10 de agosto de 2022, em acordo com a LRF – Lei de Responsabilidade 
Fiscal.

Art. 2º - Ficam ratificadas todas as demais disposições da Lei de Diretrizes Orça-
mentárias, do Município de Guapimirim, não modificadas por esta lei de alteração.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação

Guapimirim, 22 de dezembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe revogação da Lei Nº 1.511 de 08 de 
março de 2023, e dá outras providências.

Ementa: Dispõe sobre a alteração da Lei Nº 1.551 de 11 
de agosto de 2023, e dá outras providências.

Ementa: Dispõe sobre a Alteração dos Anexos da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, LDO 2023, do Município de 
Guapimirim, instituída pela Lei nº 1414/2022, e dá outras 
providências.

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

12 BIO Nº 1300 - GUAPIMIRIM 22 de Dezembro de 2023CIDADE DE



LE
I D

E 
DI

RE
TR

IZ
ES

 O
RÇ

AM
EN

TÁ
RI

AS
 

   
   

 A
NE

XO
 D

E 
M

ET
AS

 F
IS

CA
IS

  M
ET

AS
 A

NU
AI

S

AM
F 

- D
em

on
st

ra
tiv

o 
I (

LR
F,

 a
rt 

4º
, §

 1
º)

Va
lo

r
Va

lo
r

%
 P

IB
%

 R
CL

Va
lo

r
Va

lo
r

%
 P

IB
%

 R
CL

Va
lo

r
Va

lo
r

%
 P

IB
%

 R
CL

Co
rre

nt
e

Co
ns

ta
nt

e
Co

rre
nt

e
Co

ns
ta

nt
e

Co
rre

nt
e

Co
ns

ta
nt

e
(c

)
(c

/P
IB

)
((c

)/R
CL

)
(c

)
(c

/P
IB

)
((c

)/R
CL

)
(c

)
(c

/P
IB

)
((c

)/R
CL

)
x 1

00
x 1

00
x 1

00
x 1

00
x 1

00
x 1

00
Re

ce
ita

 T
ot

al
 4

47
.6

03
.6

00
,0

0
 4

29
.9

16
.8

21
,9

5
42

,1
2

10
3,

27
   

 
 4

42
.2

81
.4

00
,0

0
 4

27
.0

13
.9

43
,4

7
40

,7
8

10
2,

49
   

 
 4

42
.2

81
.4

00
,0

0
 4

27
.1

87
.5

81
,1

9
39

,9
72

83
06

10
2,

49
   

 
Re

ce
ita

 P
rim

ár
ia

 (I
)

 4
18

.2
15

.7
00

,0
0

 4
01

.6
90

.1
66

,5
5

39
,3

5
96

,4
9

   
   

 4
19

.7
14

.2
00

,0
0

 4
05

.2
25

.7
58

,2
4

38
,7

0
97

,2
6

   
   

 4
19

.7
14

.2
00

,0
0

 4
05

.3
90

.5
36

,1
8

37
,9

33
23

58
97

,2
6

   
   

De
sp

es
a 

To
ta

l
 4

60
.2

70
.6

43
,5

7
 4

42
.0

83
.3

35
,1

6
43

,3
1

10
6,

19
   

 
 4

55
.2

12
.2

13
,3

3
 4

39
.4

98
.3

87
,9

7
41

,9
8

10
5,

49
   

 
 4

56
.0

38
.6

66
,6

7
 4

40
.4

75
.3

51
,0

9
41

,2
16

19
49

10
5,

68
   

 
De

sp
es

a 
Pr

im
ár

ia
 (I

I)
 4

57
.1

85
.6

43
,5

7
 4

39
.1

20
.2

37
,0

2
43

,0
2

10
5,

48
   

 
 4

52
.1

27
.2

13
,3

3
 4

36
.5

19
.8

81
,4

9
41

,6
9

10
4,

77
   

 
 4

52
.9

53
.6

66
,6

7
 4

37
.4

95
.6

33
,4

5
40

,9
37

37
65

10
4,

97
   

 
Re

su
lta

do
 P

rim
ár

io
 (I

II)
 =

 (I
 - 

II)
 (3

8.
96

9.
94

3,
57

)
 (3

7.
43

0.
07

0,
47

)
-3

,6
7

-8
,9

9
   

   
 (3

2.
41

3.
01

3,
33

)
 (3

1.
29

4.
12

3,
25

)
-2

,9
9

-7
,5

1
   

   
 (3

3.
23

9.
46

6,
67

)
 (3

2.
10

5.
09

7,
27

)
-3

,0
04

14
07

-7
,7

0
   

   
Re

su
lta

do
 N

om
ina

l
 1

.9
34

.5
00

,0
0

 1
.8

58
.0

59
,4

3
0,

18
0,

45
   

   
  

 9
34

.5
00

,0
0

 9
02

.2
41

,2
7

0,
09

0,
22

   
   

  
 (1

4.
06

5.
50

0,
00

)
 (1

3.
58

5.
48

4,
09

)
-1

,2
71

22
20

-3
,2

6
   

   
Dí

vid
a 

Pú
bl

ica
 C

on
so

lid
ad

a
 1

2.
99

7.
99

1,
30

 1
2.

48
4.

38
3,

75
1,

22
3,

00
   

   
  

 1
0.

06
3.

49
1,

30
 9

.7
16

.1
01

,8
0

0,
93

2,
33

   
   

  
 7

.1
28

.9
91

,3
0

 6
.8

85
.6

98
,9

0
0,

64
43

09
2

1,
65

   
   

  
Dí

vid
a 

Co
ns

ol
ida

da
 L

íq
ui

da
 (2

1.
00

2.
00

8,
70

)
 (2

0.
17

2.
12

7,
38

)
-1

,9
8

-4
,8

5
   

   
 (2

1.
93

6.
50

8,
70

)
 (2

1.
17

9.
26

5,
25

)
-2

,0
2

-5
,0

8
   

   
 (7

.8
71

.0
08

,7
0)

 (7
.6

02
.3

93
,3

4)
-0

,7
11

37
18

-1
,8

2
   

   

Re
ce

ita
s 

Pr
im

ár
ia

s 
ad

vin
da

s 
de

 P
PP

 (I
V)

De
sp

es
as

 P
rim

ár
ia

s 
ge

ra
da

s 
po

r P
PP

 (V
)

Im
pa

ct
o 

do
 s

al
do

 d
as

 P
PP

 (V
I) 

= 
(IV

-V
)

FO
NT

E:
 D

ad
os

 a
pu

ra
do

s 
pe

la 
Su

bs
ec

re
ta

ria
 M

un
ici

pa
l d

e 
Pl

an
ej

am
en

to
 e

m
 ju

nh
o/

20
23

No
ta

: O
 c

ál
cu

lo
 d

as
 m

et
as

 fo
i r

ea
liz

ad
o 

co
ns

id
er

an
do

-s
e 

o 
se

gu
int

e 
ce

ná
rio

 m
ac

ro
ec

on
ôm

ico
:

VA
RI

ÁV
EI

S
PI

B 
re

al
 (c

re
sc

im
en

to
 %

 a
nu

al
)

In
fla

çã
o 

%
 a

nu
al

 p
ro

je
ta

da
Pr

oj
eç

ão
 d

o 
PI

B 
do

 E
st

ad
o

Re
ce

ita
 C

or
re

nt
e 

Lí
qu

id
a 

- R
CL

Va
lo

r C
or

re
nt

e
Va

lo
re

 C
on

st
an

te
%

 P
IB

%
 R

CL
Va

lo
r C

or
re

nt
e

Va
lo

re
 C

on
st

an
te

%
 P

IB
%

 R
CL

Va
lo

r C
or

re
nt

e
Va

lo
re

 C
on

st
an

te
%

 P
IB

%
 R

CL
1.

93
4.

50
0,

00
 1

.8
58

.0
59

,4
3

0,
18

0,
45

   
   

  
93

4.
50

0,
00

 9
02

.2
41

,2
7

0,
09

0,
22

   
   

  
-1

4.
06

5.
50

0,
00

 (1
3.

58
5.

48
4,

09
)

-1
,2

71
22

20
-3

,2
6

   
   

1.
10

6.
45

5.
04

2,
96

43
1.

52
5.

80
0,

00

20
25

20
24

20
23

20
23

20
24

20
25

1,
22

%
4,

11
%

1.
06

2.
79

5.
99

1,
80

43
3.

43
7.

60
0,

00

2,
04

%
3,

58
%

1.
08

4.
46

5.
33

9,
28

43
1.

52
5.

80
0,

00

EX
ER

CÍ
CI

O 
FI

SC
AL

 D
E 

20
23

Re
su

lta
do

 N
om

ina
l (

Ab
ai

xo
 d

a 
Li

nh
a)

ES
PE

CI
FI

CA
ÇÃ

O

2,
03

%
3,

53
%

20
23

20
24

20
25

13BIO Nº 1300 - GUAPIMIRIM22 de Dezembro de 2023 CIDADE DE



FU
ND

O 
M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

SA
ÚD

E 
DE

 G
UA

PI
M

IR
IM

 - 
RJ

 
Av

. D
ed

o 
de

 D
eu

s,
 8

20
 - 

Ce
nt

ro
 

CN
PJ

: 3
9.

54
7.

50
0/

00
01

-8
3 

Te
le

fo
ne

: 

Pá
gi

na
: 1

 

Ex
er

cí
cio

: 2
02

3 

  
 

  
Pr

og
ra

m
a 

00
10

 - 
G

ES
TÃ

O
 E

 A
PO

IO
 A

DM
IN

IS
TR

AT
IV

O
 

M
ET

AS
 E

 P
RI

OR
ID

AD
ES

 - 
OR

DE
M

 P
RO

GR
AM

A 

Ob
je

tiv
o 

Pr
om

ov
er

 a
 o

rg
an

iza
çã

o 
da

 A
çã

o 
do

 G
ov

er
no

 n
a 

bu
sc

a 
do

 m
el

ho
r d

es
em

pe
nh

o 
da

 P
re

fe
itu

ra
, c

om
 e

fic
iê

nc
ia

 n
o 

ga
st

o 
pú

bl
ico

 e
 e

fe
tiv

id
ad

e 
na

 A
çã

o 
G

ov
er

na
m

en
ta

l, 
m

od
er

ni
za

nd
o 

a 
ge

st
ão

 p
úb

lic
a 

po
r m

ei
o 

da
 

m
elh

or
ia

 
do

s 
pr

oc
es

so
s 

e 
in

ov
aç

õe
s 

te
cn

ol
óg

ic
as

, e
st

im
ul

an
do

 o
 c

on
tro

le
 s

oc
ia

l, 
pr

om
ov

en
do

 a
 c

ul
tu

ra
 d

e 
tra

ns
pa

rê
nc

ia
 fi

sc
al

 e
 é

tic
a,

 v
al

or
iza

nd
o 

e 
qu

al
ific

an
do

 o
 s

er
vid

or
 p

úb
lic

o,
 g

ar
an

tin
do

 a
 q

ua
lid

ad
e 

do
s 

se
rv

iç
os

 
pú

bli
co

s,
 

ot
im

iza
nd

o 
os

 g
as

to
s 

e 
m

ax
im

iza
nd

o 
as

 re
ce

ita
s.

 

Ju
st

ifi
ca

tiv
a 

Re
sp

ei
to

 a
o 

cid
ad

ão
, m

od
er

ni
za

çã
o 

ad
m

in
ist

ra
tiv

a 
e 

re
sp

on
sa

bi
lid

ad
e 

Fi
sc

al
 / 

Al
ca

nç
ar

 u
m

 n
ív

el
 d

e 
ex

ce
lê

nc
ia

 n
a 

ge
st

ão
 p

úb
lic

a,
 p

ro
m

ov
en

do
 a

 tr
an

sp
ar

ên
cia

 c
om

 é
tic

a.
 / 

m
od

er
ni

za
çã

o 
da

 g
es

tã
o,

 e
fic

iê
nc

ia
 d

os
 

se
rv

iço
s 

pú
bl

ico
s 

e 
de

sb
ur

oc
ra

tiz
aç

ão
 e

 tr
an

sp
ar

ên
cia

 

Pú
bl

ic
o 

Al
vo

 

O
rg

ão
s 

e 
un

id
ad

es
 d

a 
ad

m
in

ist
ra

çã
o 

m
un

ici
pa

l 

Ab
ra

ng
ên

ci
a 

- M
un

ic
íp

io
 

G
UA

PI
M

IR
IM

 
 

Aç
ão

 
De

sc
riç

ão
 

Pr
od

ut
o 

Un
id

ad
e 

de
 M

ed
id

a 
Pr

io
rid

ad
e 

M
et

as
 F

ís
ic

as
 

Va
lo

re
s

2.
21

5 
RE

PA
SS

E 
FI

NA
NC

EI
RO

 A
O

 C
IS

-S
ER

RA
 

RA
TE

IO
 C

O
NC

ED
ID

O
 

   
   

   
   

  %
 

 
   

   
   

 1
00

 
90

.0
00

,0
0  

TO
TA

L 
 

 
 

 
 

90
.0

00
,0

0  

 

14 BIO Nº 1300 - GUAPIMIRIM 22 de Dezembro de 2023CIDADE DE



 C
OM

PA
NH

IA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

DE
SE

NV
OL

VI
M

EN
TO

 E
CO

NÔ
M

IC
O

- C
ON

DE
G

UA
PI

 - 
RJ

 
Pá

gi
na

: 1
 

Ex
er

cí
cio

: 2
02

3 

 
 

  
Pr

og
ra

m
a 

00
72

 - 
G

ES
TÃ

O
 D

O
 D

ES
EN

VO
LV

IM
EN

TO
 E

CO
NÔ

M
IC

O
 E

 S
O

CI
AL

 

M
ET

AS
 E

 P
RI

OR
ID

AD
ES

 - 
OR

DE
M

 P
RO

GR
AM

A 

Ob
je

tiv
o 

G
ar

an
tir

 a
 p

re
st

aç
ão

 d
e 

se
rv

iço
s 

de
 q

ua
lid

ad
e 

po
r m

ei
o 

de
 u

m
a 

ge
st

ão
 a

dm
in

ist
ra

tiv
a 

as
se

rti
va

 e
 e

fic
ie

nt
e 

qu
e 

at
en

da
 a

os
 o

bj
et

ivo
s 

in
st

itu
cio

na
is 

e 
le

ga
is 

da
 C

om
pa

nh
ia

 e
 a

s 
ex

pe
ct

at
iva

s d
a 

po
pu

la
çã

o 
e 

da
 

Ad
m

ini
tra

çã
o.

 

Ju
st

ifi
ca

tiv
a 

Na
 b

us
ca

 d
a 

m
el

ho
ria

 d
os

 s
er

viç
os

 p
re

st
ad

os
 à

 p
op

ul
aç

ão
, v

isa
nd

o 
a 

re
al

iza
r d

ive
ro

s 
ob

je
tiv

os
 re

la
cio

na
do

s 
à 

pr
es

ta
çã

o 
de

 s
er

viç
os

 p
úb

lic
os

. 

Pú
bl

ic
o 

Al
vo

 

Po
pu

la
çã

o 
de

 G
ua

pi
m

iri
m

, Ó
rg

ão
s 

e 
En

tid
ad

es
 d

a 
Ad

m
in

ist
ra

çã
o 

M
un

ici
pa

l 

Ab
ra

ng
ên

ci
a 

- M
un

ic
íp

io
 

G
UA

PI
M

IR
IM

 
 

Aç
ão

 
De

sc
riç

ão
 

Pr
od

ut
o 

Un
id

ad
e 

de
 M

ed
id

a 
Pr

io
rid

ad
e 

M
et

as
 F

ís
ic

as
 

Va
lo

re
s

2.
22

4 
TR

AN
SP

O
RT

E 
CO

LE
TI

VO
 

LI
NH

AS
 O

NI
BU

S 
    

    
    

    
    

 %
 

 
10

0 
75

0.
00

0,
00

 

TO
TA

L 
 

 
 

75
0.

00
0,

00
 

                    Re
la

tó
rio

: P
la

ne
ja

m
en

to
 ->

 R
el

at
ór

io
s 

->
 L

DO
 ->

 G
er

en
cia

is 
Us

uá
rio

: T
IA

NI
 

 

15BIO Nº 1300 - GUAPIMIRIM22 de Dezembro de 2023 CIDADE DE



PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

GU
AP

IM
IR

IM
 - 

RJ
 

AV
EN

ID
A 

DE
DO

 D
E 

DE
US

 N
° 8

20
 - 

CA
NT

AG
AL

O
 

CN
PJ

: 3
9.

54
7.

50
0/

00
01

-8
3 

Te
le

fo
ne

: 

Pá
gi

na
: 4

 

Ex
er

cí
cio

: 2
02

3 

  
 

  Ór
gã

o 

02
.1

2.
00

 - 
Se

cr
et

ar
ia

 M
un

ici
pa

l d
e 

Co
m

un
ica

çã
o 

- S
EC

O
M

 
 

Pr
og

ra
m

a 

00
77

 - 
FO

RT
AL

EC
IM

EN
TO

 D
A 

G
ES

TÃ
O

 P
ÚB

LI
CA

 

M
ET

AS
 E

 P
RI

OR
ID

AD
ES

 - 
OR

DE
M

 E
ST

RU
TU

RA
 

 
Ob

je
tiv

o 

Ap
oi

o,
 a

ss
es

so
ra

m
en

to
 e

/o
u 

ex
ec

uç
ão

 d
e 

aç
õe

s 
ne

ce
ss

ár
ia

s 
pa

ra
 a

 re
al

iza
çã

o 
de

 e
ve

nt
os

 p
úb

lic
os

 
 

Ju
st

ifi
ca

tiv
a 

In
de

pe
nd

en
te

m
en

te
 d

a 
su

a 
fin

al
id

ad
e,

 a
 re

al
iza

çã
o 

de
 e

ve
nt

os
 p

úb
lic

os
 e

xig
e 

um
 c

on
ju

nt
o 

de
 a

tiv
id

ad
es

 d
e 

pl
an

ej
am

en
to

, p
ro

du
çã

o 
e 

re
al

iza
çã

o.
 C

ab
er

á 
à 

eq
ui

pe
 té

cn
ica

 d
a 

SE
CO

M
 o

 a
ss

es
so

ra
m

en
to

 e
 a

ux
ílio

 e
m

 
qu

al
qu

er
 d

as
 a

çõ
es

 n
ec

es
sá

ria
s 

pa
ra

 a
 re

al
iza

çã
o 

de
 e

ve
nt

os
 p

úb
lic

os
, s

em
pr

e 
re

co
nh

ec
en

do
 o

 p
ro

ta
go

ni
sm

o 
da

 P
re

fe
itu

ra
 d

e 
G

ua
pi

m
iri

m
 n

es
te

 p
ro

ce
ss

o 

Pú
bl

ic
o 

Al
vo

 

Po
pu

la
çã

o 
em

 g
er

al
 

 
Ab

ra
ng

ên
ci

a 
- M

un
ic

íp
io

 

G
UA

PI
M

IR
IM

 
 

Aç
ão

 
De

sc
riç

ão
 

Pr
od

ut
o 

Un
id

ad
e 

de
 M

ed
id

a 
Pr

io
rid

ad
e 

M
et

as
 F

ís
ic

as
 

Va
lo

re
s 

2.
22

9 
AP

O
IO

 E
 R

EA
LI

ZA
ÇÃ

O
 D

E 
EV

EN
TO

S 
- C

AL
EN

DÁ
RI

O
 A

NU
AL

 
ev

en
to

s 
re

al
iza

do
s 

%
 

 
10

0 
1.

25
0.

00
0,

00
 

TO
TA

L 
 

 
 

1.
25

0.
00

0,
00

 

                  
Re

la
tó

rio
: P

la
ne

ja
m

en
to

 ->
 R

el
at

ór
io

s 
->

 L
DO

 ->
 G

er
en

cia
is 

Us
uá

rio
: T

IA
NI

 
 

16 BIO Nº 1300 - GUAPIMIRIM 22 de Dezembro de 2023CIDADE DE



LEI N.º 1614 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, pela Lei Orgânica Municipal faz saber que a Câmara Municipal aprovou e 
ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica Alterado o Plano Plurianual – PPA - 2022/2025 do Município Guapimi-
rim, instituído pela Lei Municipal nº 1.321 de 28 de dezembro de 2021, em acordo 
com a CF/88, conforme detalhamento e especificações propostos no Anexo II de 
Prioridades – Integrante. 

Art. 2º - Ficam ratificadas todas as demais disposições da Lei do Plano Plurianual 
–PPA - 2022-2025 do Município de Guapimirim não modificadas por esta Lei de 
alteração.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a 
partir de 1º de janeiro de 2023.

Guapimirim, 22 de dezembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EMENTA: Dispõe Alteração do Plano Plurianual – PPA 
– Quadriênio 2022/2025 do Município de Guapimirim, 
Instituído pela Lei Municipal nº 1321/2021 e dá Outras 
providências.

Página: 1 

Exercício: 2023 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUAPIMIRIM - RJ 
Av. Dedo de Deus, 820 - Centro 

CNPJ: 39.547.500/0001-83 Telefone: 

Relatório: Planejamento -> Relatórios -> PPA -> Gerenciais Usuário: TIANI 

 

 

 
 

FICHA PLANO PLURIANUAL - ORDEM PROGRAMA 
 

Programa 

0010 - GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 

Objetivo 

Promover a organização da Ação do Governo na busca do melhor desempenho da Prefeitura, com eficiência no gasto público e efetividade na Ação Governamental, modernizando a gestão pública por meio da 
melhoria 
dos processos e inovações tecnológicas, estimulando o controle social, promovendo a cultura de transparência fiscal e ética, valorizando e qualificando o servidor público, garantindo a qualidade dos serviços 
públicos, 
otimizando os gastos e maximizando as receitas. 

Diretrizes 

Respeito ao cidadão, modernização administrativa e responsabilidade Fiscal / Alcançar um nível de excelência na gestão pública, promovendo a transparência com ética. / modernização da gestão, eficiência dos 
serviços 
públicos e desburocratização e transparência 

 
Público Alvo 

Orgãos e unidades da administração municipal 

 

Abrangência - Município 

GUAPIMIRIM 

Fonte  Descrição 2022 2023 2024 2025 

2.635.00 Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde - Lei nº 12.858/2013 0,00 90.000,00 100.000,00 100.000,00 

TOTAL 0,00 90.000,00 100.000,00 100.000,00 

Ação Descrição Produto  Unidade de Medida  Valores 

2.215 REPASSE FINANCEIRO AO CIS-SERRA RATEIO CONCEDIDO 100 2022 0,00 
   2023 90.000,00 
   2024 100.000,00 
   2025 100.000,00 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

17BIO Nº 1300 - GUAPIMIRIM22 de Dezembro de 2023 CIDADE DE



CO
M

PA
NH

IA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

DE
SE

NV
OL

VI
M

EN
TO

 E
CO

NÔ
M

IC
O-

 C
ON

DE
GU

AP
I 

Pá
gi

na
: 1

 

Ex
er

cí
cio

: 2
02

3 
   

 

  Pr
og

ra
m

a 

00
72

 - 
G

ES
TÃ

O
 D

O
 D

ES
EN

VO
LV

IM
EN

TO
 E

CO
NÔ

M
IC

O
 E

 S
O

CI
AL

 

FI
CH

A 
PL

AN
O 

PL
UR

IA
NU

AL
 - 

OR
DE

M
 P

RO
GR

AM
A 

 Ob
je

tiv
o 

G
ar

an
tir

 a
 p

re
st

aç
ão

 d
e 

se
rv

iço
s 

de
 q

ua
lid

ad
e 

po
r m

ei
o 

de
 u

m
a 

ge
st

ão
 a

dm
in

ist
ra

tiv
a 

as
se

rti
va

 e
 e

fic
ie

nt
e 

qu
e 

at
en

da
 a

os
 o

bj
et

ivo
s 

in
st

itu
cio

na
is 

e 
le

ga
is 

da
 C

om
pa

nh
ia

 e
 a

s 
ex

pe
ct

at
iva

s 
da

 p
op

ul
aç

ão
 e

 d
a 

Ad
m

in
itr

aç
ão

. 

Di
re

tri
ze

s 

Na
 b

us
ca

 d
a 

m
el

ho
ria

 d
os

 s
er

viç
os

 p
re

st
ad

os
 à

 p
op

ul
aç

ão
, v

isa
nd

o 
a 

re
al

iza
r d

ive
ro

s 
ob

je
tiv

os
 re

la
cio

na
do

s 
à 

pr
es

ta
çã

o 
de

 s
er

viç
os

 p
úb

lic
os

. 
 

Pú
bl

ic
o 

Al
vo

 

Po
pu

la
çã

o 
de

 G
ua

pi
m

iri
m

, Ó
rg

ão
s 

e 
En

tid
ad

es
 d

a 
Ad

m
in

ist
ra

çã
o 

M
un

ici
pa

l 

 
 

 
 

 

Ab
ra

ng
ên

ci
a 

- M
un

ic
íp

io
 

G
ua

pi
m

iri
m

 

 
 

 
 

 

Fo
nt

e 
 D

es
cr

iç
ão

 
 

20
22

 
20

23
 

20
24

 
20

25
 

1.
70

4.
99

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ias
 d

a 
Un

ião
 R

ef
er

en
te

s a
 C

om
pe

ns
aç

õe
s F

in
an

ce
ira

s p
el

a 
Ex

plo
ra

çã
o 

de
 R

ec
ur

so
s 

Na
tu

ra
is  

 
0,

00
 

0,
00

 
1.

50
0.

00
0,

00
 

1.
50

0.
00

0,
00

 

2.
70

4.
99

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ias
 d

a 
Un

ião
 R

ef
er

en
te

s a
 C

om
pe

ns
aç

õe
s F

in
an

ce
ira

s p
el

a 
Ex

plo
ra

çã
o 

de
 R

ec
ur

so
s 

Na
tu

ra
is  

 
0,

00
 

75
0.

00
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

Aç
ão

 
De

sc
riç

ão
 

Pr
od

ut
o 

Un
id

ad
e 

de
 M

ed
id

a 
 

Va
lo

re
s

2.
22

4 
TR

AN
SP

O
RT

E 
CO

LE
TI

VO
 

LI
NH

AS
 O

NI
BU

S 
%

 
 

20
22

 
0,

00
 

 
 

 
 

20
23

 
75

0.
00

0,
00

 
 

 
 

 
20

24
 

1.
50

0.
00

0,
00

 
 

 
 

 
20

25
 

1.
50

0.
00

0,
00

 
  

Re
la

tó
rio

: P
la

ne
ja

m
en

to
 ->

 R
el

at
ór

io
s 

->
 P

PA
 ->

 G
er

en
cia

is 
Us

uá
rio

: T
IA

NI
 

 

18 BIO Nº 1300 - GUAPIMIRIM 22 de Dezembro de 2023CIDADE DE



PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

G
UA

PI
M

IR
IM

 - 
RJ

 
AV

EN
ID

A 
DE

DO
 D

E 
DE

US
 N

° 8
20

 - 
C

AN
TA

G
AL

O
 

CN
PJ

: 3
9.

54
7.

50
0/

00
01

-8
3 

Te
le

fo
ne

: 

Pá
gi

na
: 5

 

Ex
er

cí
ci

o:
 2

02
3 

  
 

  Ó
rg

ão
 

02
.1

2.
00

 - 
Se

cr
et

ar
ia

 M
un

ici
pa

l d
e 

C
om

un
ica

çã
o 

- S
EC

O
M

 
 

Pr
og

ra
m

a 

00
77

 - 
FO

RT
AL

EC
IM

EN
TO

 D
A 

G
ES

TÃ
O

 P
ÚB

LI
CA

 

FI
CH

A 
PL

AN
O

 P
LU

RI
AN

UA
L 

- O
RD

EM
 E

ST
RU

TU
RA

 

 
O

bj
et

iv
o 

Ap
oi

o,
 a

ss
es

so
ra

m
en

to
 e

/o
u 

ex
ec

uç
ão

 d
e 

aç
õe

s 
ne

ce
ss

ár
ia

s 
pa

ra
 a

 re
al

iz
aç

ão
 d

e 
ev

en
to

s 
pú

bl
ico

s 
 

Di
re

tri
ze

s 

In
de

pe
nd

en
te

m
en

te
 d

a 
su

a 
fin

al
id

ad
e,

 a
 re

al
iz

aç
ão

 d
e 

ev
en

to
s 

pú
bl

ico
s 

ex
ig

e 
um

 c
on

ju
nt

o 
de

 a
tiv

id
ad

es
 d

e 
pl

an
ej

am
en

to
, p

ro
du

çã
o 

e 
re

al
iz

aç
ão

. C
ab

er
á 

à 
eq

ui
pe

 té
cn

ica
 d

a 
SE

CO
M

 o
 a

ss
es

so
ra

m
en

to
 e

 a
ux

íli
o 

em
 

qu
al

qu
er

 d
as

 a
çõ

es
 n

ec
es

sá
ria

s 
pa

ra
 a

 re
al

iza
çã

o 
de

 e
ve

nt
os

 p
úb

lic
os

, s
em

pr
e 

re
co

nh
ec

en
do

 o
 p

ro
ta

go
ni

sm
o 

da
 P

re
fe

itu
ra

 d
e 

G
ua

pi
m

iri
m

 n
es

te
 p

ro
ce

ss
o 

 
Pú

bl
ic

o 
Al

vo
 

Po
pu

la
çã

o 
em

 g
er

al
 

 Ab
ra

ng
ên

ci
a 

- M
un

ic
íp

io
 

G
UA

PI
M

IR
IM

 

 

Fo
nt

e 
   

De
sc

riç
ão

 
20

22
 

20
23

 
20

24
 

20
25

 

2.
70

4.
99

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

da
 U

ni
ão

 R
ef

er
en

te
s 

a 
Co

m
pe

ns
aç

õe
s 

Fi
na

nc
eir

as
 p

el
a 

Ex
pl

or
aç

ão
 d

e 
Re

cu
rs

os
 N

at
ur

ai
s 

0,
00

  
   

   
   

 1
.2

50
.0

00
,0

0 
   

   
   

   
   

   
   

   
  0

,0
0 

0,
00

 

1.
70

4.
99

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

da
 U

ni
ão

 R
ef

er
en

te
s 

a 
Co

m
pe

ns
aç

õe
s 

Fi
na

nc
eir

as
 p

el
a 

Ex
pl

or
aç

ão
 d

e 
Re

cu
rs

os
 N

at
ur

ai
s 

0,
00

  
   

   
   

   
   

   
   

   
0,

00
 

   
   

   
   

2.
41

0.
00

0,
00

 
2.

41
0.

00
0,

00
 

TO
TA

L 
0,

00
 

   
   

   
 1

.2
50

.0
00

,0
0 

   
   

   
   

2.
41

0.
00

0,
00

 
2.

41
0.

00
0,

00
 

Aç
ão

 
De

sc
riç

ão
 

Pr
od

ut
o 

Un
id

ad
e 

de
 M

ed
id

a 
 

M
et

as
 F

ís
ic

as
 

Va
lo

re
s 

2.
22

9 
AP

O
IO

 E
 R

EA
LI

ZA
ÇÃ

O
 D

E 
EV

EN
TO

S 
- C

AL
EN

DÁ
RI

O
 A

N
UA

L 
ev

en
to

s 
re

al
iza

do
s 

%
 

20
22

 
0 

0,
00

 
 

 
20

23
 

0 
1.

25
0.

00
0,

00
 

 
 

20
24

 
0 

2.
41

0.
00

0,
00

 
 

 
20

25
 

0 
2.

41
0.

00
0,

00
 

  TO
TA

L 

  
20

22
 

  
0,

00
 

  20
23

 

  
1.

25
0.

00
0,

00
 

 
 

 
20

24
 

2.
41

0.
00

0,
00

 
20

25
 

2.
41

0.
00

0,
00

 
TO

TA
L 

6.
07

0.
00

0,
00

 

         Re
la

tó
rio

: P
la

ne
ja

m
en

to
 ->

 R
el

at
ór

io
s 

->
 P

PA
 ->

 G
er

en
ci

ai
s 

Us
uá

rio
: T

IA
N

I 
 

19BIO Nº 1300 - GUAPIMIRIM22 de Dezembro de 2023 CIDADE DE



DECRETO
DECRETO N° 2523 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.469/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, no valor de 
R$ 15.900,00 (Quinze mil novecentos reais e zero centavos), para restabelecer as 
seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
Orgão  Programa de Trabalho  Despesa  Categoria  Fonte  Valor 

02.08 12.361.0015.2.015 204 31.90.92 1.500.99 12.900,00

02.08 12.361.0015.2.015 205 31.90.94 1.500.99 1.500,00

02.04 12.122.0010.2.010 117 31.90.94 1.501.00 1.500,00

 TOTAL 15.900,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
Orgão  Programa de Trabalho  Despesa  Categoria  Fonte  Valor 

02.08 12.361.0015.2.015 200 31.90.11 1.500.99 14.400,00

02.04 12.122.0010.2.010 116 31.90.92 1.501.00 1.500,00

 TOTAL 15.900,00

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 22  de dezembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

ERRATAS
Errata do Decreto Nº 2505 de 07 de dezembro de 2023, publicado no Diário Oficial  
Eletrônico nº 1289, página 02, no dia 07 de dezembro de 2023.

Onde se lê: 
LANÇAMENTO EMPENHO ANO ÓRGÃO PROCESSO FORNECEDOR FONTE  VALOR 

160 599 2022 02.36 1548/2022 PRIME 

CONSULTORIA 

E ASSESSORIA 

EMPRESARIAL 

LTDA

1.704.99 5,51

 
Leia se:

LANÇAMENTO EMPENHO ANO ÓRGÃO PROCESSO FORNECEDOR FONTE  VALOR 

160 599 2022 02.36 6441/2022 PRIME 

CONSULTORIA 

E ASSESSORIA 

EMPRESARIAL 

LTDA

1.704.99 120,62

 

Guapimirim, 22  de dezembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ
Prefeita

Errata do Decreto Nº 2508 de 08 de dezembro de 2023, publicado no Diário Oficial  
Eletrônico nº 1290, página 08, no dia 08 de dezembro de 2023.

Onde se lê: 
Órgão Unidade Programa de Trabalho Elem. Despesa Fonte Valor

02.06 15.4521.0055.2.032 33.90.39 2.704.99 6.100.000,00

Leia se:
Órgão Unidade Programa de Trabalho Elem. Despesa Fonte Valor

02.06 15.452.0055.2.032 33.90.39 2.704.99 6.100.000,00

Guapimirim, 22  de dezembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ
Prefeita

Errata do Decreto Nº 2520 de 20 de dezembro de 2023, publicado no Diário Oficial  
Eletrônico nº 1298, página 09, no dia 20 de dezembro de 2023.

Onde se lê: 
Órgão Unidade Programa de Trabalho Elem. Despesa Fonte Valor

02.08 12.361.0015.1.136 44.90.51 2.573.00 38.000,00

Leia se:
Órgão Unidade Programa de Trabalho Elem. Despesa Fonte Valor

02.08 12.361.0015.1.036 44.90.51 2.573.00 38.000,00

Guapimirim, 22  de dezembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ
Prefeita

Errata do Decreto Nº 2518 de 18 de dezembro de 2023, publicado no Diário Oficial  
Eletrônico nº 1296, página 05, no dia 18 de dezembro de 2023.

Onde se lê: 
DECRETA:
Art. 1º...

Orgão  Programa de Trabalho  Despesa  Categoria  Fonte  Valor 

 02.03  04.122.0010.2.193 83 33.90.39  1.501.00             
100.000,00

 
Art. 2º ...

Orgão  Programa de Trabalho  Despesa  Categoria  Fonte  Valor 

 02.03  02.061.0010.2.002 62  33.90.92 1.501.00                        
100.000,00 

Leia se:
DECRETA:
Art. 1º...

Orgão  Programa de Trabalho  Despesa  Categoria  Fonte  Valor 

 02.03  04.122.0010.2.193 83  33.90.47  1.501.00            
100.000,00

 
Art. 2º ...

Orgão  Programa de Trabalho  Despesa  Categoria  Fonte  Valor 

 02.03  02.061.0010.2.002 65  33.90.92  1.501.00                        
100.000,00

 

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 22  de dezembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ
Prefeita

20 BIO Nº 1300 - GUAPIMIRIM 22 de Dezembro de 2023CIDADE DE



EDITAL
EDITAL N.º 038/023

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos 
apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades 
empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo discriminados:

  Conta Data Conta Corrente Valor

C.E.F   TRANSF. ESPECIAIS 12/12/23 672004-1 R$      3.805.054,50

C.E.F   TRANSF. UNIÃO 13/12/23 647017-7 R$       362.994,63

C.E.F   CUSTEIO 18/12/23 624009-0 R$        72.902,52

BRASIL S/A  SNA 18/12/23 27122-5 R$          2.168,45

BRASIL S/A  SNA 19/12/23 27122-5 R$          4.295,33

C.E.F   CUSTEIO 19/12/23 624009-0 R$        30.006,35

BRASIL S/A  FUNDEB 19/12/23 42854-X R$         30.661,25

C.E.F   SALÁRIO EDUCAÇÃO 19/12/23 672001-7 R$        444.942,78

BRASIL S/A  FUNDEB 20/12/23 42854-X R$       620.733,70

BRASIL S/A  FPM 20/12/23 70422-9 R$      1.023.182,06

BRASIL S/A  ROYALTIES 20/12/23 70421-0 R$     11.540.360,87

BRASIL S/A  ITR 20/12/23     70506-3 R$            391,35

BRASIL S/A  PROD. MINERAL 20/12/23 10420-5 R$          1.870,80

BRASIL S/A  SNA 21/12/23 27122-5 R$         50.678,46

BRASIL S/A  SNA 22/12/23 27122-5 R$        73.141,46

BRASIL S/A  ROYALTIES 22/12/23 70421-0 R$       5.235.161,16

BRASIL S/A  PSB 22/12/23 39110-7 R$          28.771,76

BRASIL S/A  MAC 22/12/23 42217-7 R$          12.086,71
                           

Guapimirim,  22 de dezembro de 2023.

Uelington de Oliveira Quirino
Secretário Municipal de Fazenda

Mat. 110027/22  

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

RESULTADO

 

 

A COMISSÃO DE HABILITAÇÃO E SELEÇÃO DE EDITAIS DA LEI PAULO GUSTAVO - 
GUAPIMIRIM, instituída pela PORTARIA Nº 782 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023, torna público 
o RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO das propostas recebidas no EDITAL Nº 01/2023 - 
FOMENTO À PRODUÇÃO AUDIOVISUAL e EDITAL Nº 02/2023 - EDITAL DE FORMAÇÃO E 
CAPACITAÇÃO EM AUDIOVISUAL E APOIO A CINECLUBES, conforme quadros abaixo: 
 
 
 EDITAL Nº 01/2023 - FOMENTO À PRODUÇÃO AUDIOVISUAL 
 
PESSOA FÍSICA 
 

CÓDIGO DO 
CADASTRO 
CULTURAL 

MUNICIPAL 

NOME DO 
PROPONENTE 

LINHA E TÍTULO 
DO PROJETO 

NOTAS 
DOS 

CRITÉRI
OS (I, II, 
III, IV, V, 
VI E VII) 

NOTAS 
DOS 
CRITÉRI
OS 
ADICION
AIS (I, II, 
III, IV, V, 
VI E VII) 

PONTUA
ÇÃO 

ALCANÇ
ADA 

RESULTADO 
FINAL/AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
OU COTAS 

TRA2021.222 
BRUNA SILVA 
DA CRUZ 

LINHA 1 – OS 
CACHINHOS 
QUE NÃO ERAM 
DOURADOS 
(CURTA-
METRAGEM) 

CI=19 
CII=20 
CIII=17 
CIV=18 
CV=20 
CVI=08 
CVII=10 

CAI=05 
CAII= 
CAIII= 
CAIV= 
CAV= 
CAVI= 
CAVII 

117 CLASSIFICADA (3ª 
- LINHA 1) 
SELECIONADA 

TRA2020.76 

ERIC DE 
SOUZA 
TEIXEIRA  

LINHA 1 – 
SANTO 
REMÉDIO – O 
VIDEOCLIPE 
(VIDEOCLIPE) 

CI=20 
CII=20 
CIII=17 
CIV=20 
CV=20 
CVI=10 
CVII=10 

CAI=05 122 CLASSIFICADO 
(1º - LINHA 1) 
SELECIONADO 

 
TRA2020.51 

 
HEITOR SILVA 
DE SOUZA 

LINHA 1 – 
COMO É BOM 
SER CRIANÇA 
(VIDEOCLIPE) 

CI= 
CII= 
CIII= 
CIV= 
CV= 
CVI= 
CVII= 

CAI= 
CAII= 
CAIII= 
CAIV= 
CAV= 
CAVI= 
CAVII= 

 DESCLASSIFICAD
O – ITEM 7.5 
INCISO III. 

TRA2021.208 

MARCOS 
VINICIUS 
CASTRO DOS 
SANTOS 

 CI= 
CII= 
CIII= 
CIV= 
CV= 

CAI= 
CAII= 
CAIII= 
CAIV= 
CAV= 

 DESCLASSIFICAD
O - ITEM 7.5 
INCISO III. 

21BIO Nº 1300 - GUAPIMIRIM22 de Dezembro de 2023 CIDADE DE



 

 

CVI= 
CVII= 
 

CAVI= 
CAVII 

TRA2023.337 

RICARDO 
ALEXANDRE 
BATISTA 
GRAÇA 

LINHA 1 – 
CAMINHO DAS 
ALTURAS 
(CURTA-
METRAGEM - 
ANIMAÇÃO) 

CI=20 
CII=20 
CIII=18 
CIV=20 
CV=20 
CVI=10 
CVII=10 

CAI= 
CAII= 
CAIII= 
CAIV= 
CAV= 
CAVI= 
CAVII 

118 CLASSIFICADO 
(2º - LINHA 1) 
SELECIONADO 

TRA2023.337 

RICARDO 
ALEXANDRE 
BATISTA 
GRAÇA 

LINHA 2 – 
TRILHOS DA 
HISTÓRIA: UMA 
VIAGEM 
IMERSIVA EM 
360º 
(AUDIOVISUAL 
IMERSIVO) 

CI=20 
CII=20 
CIII=18 
CIV=20 
CV=20 
CVI=10 
CVII=10 

CAI= 
CAII= 
CAIII= 
CAIV= 
CAV= 
CAVI= 
CAVII 

118 CLASSIFICADO 
(2º - LINHA 2) 
SELECIONADO 

TRA2020.97 

WESLEY 
WELISTEN 
ROCHA 
SANTOS 
VIEIRA 

LINHA 2 – 
EXPLORANDO 
GUAPIMIRIM 
ATRAVÉS DOS 
SENTIDOS 
(PROTÓTIPO DE 
JOGOS) 

CI=20 
CII=20 
CIII=18 
CIV=18 
CV=20 
CVI=10 
CVII=10 

CAI=05 
CAII= 
CAIII= 
CAIV=05 
CAV= 
CAVI= 
CAVII 

126 CLASSIFICADO 
(1º - LINHA 2) 
SELECIONADO 

 
 
 
 
PESSOA JURÍDICA 
 

CÓDIGO DO 
CADASTRO 
CULTURAL 

MUNICIPAL 

NOME DO 
PROPONENTE 

LINHA E TÍTULO 
DO PROJETO 

NOTAS 
DOS 

CRITÉRI
OS (I, II, 
III, IV, V, 
VI E VII) 

NOTAS 
DOS 
CRITÉRI
OS 
ADICION
AIS (I, II, 
III, IV, V, 
VI E VII) 

PONTUA
ÇÃO 

ALCANÇ
ADA 

RESULTADO 
FINAL/AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
OU COTAS 

ECO2020.11 

ADORÁVEL 
COMPANHIA 
PRODUÇÃO 
ARTÍSTICA 

LINHA 3 – TOTÓ 
EXPLICA – 
HISTÓRIAS, 
LENDAS E 
CURIOSIDADES 

CI=20 
CII=20 
CIII=20 
CIV=20 
CV=20 
CVI=10 

CAI= 
CAII= 
CAIII= 
CAIV= 
CAV= 
CAVI= 

120 CLASSIFICADA 
(2ª) 
SELECIONADO 

 

 

DE GUAPIMIRIM 
(WEBSÉRIE) 

CVII=10 CAVII= 

TRA2021.169 

ANDRE LUIZ 
MACENA 
MARTINS 

LINHA 3 – 
SONORIDADES 
GUAPIMIRIENSE
: CONSTRUINDO 
IDENTIDADE 
ATRAVÉS DA 
MÚSICA 
(DOCUMENTÁRI
O) 

CI=20 
CII=20 
CIII=16 
CIV=20 
CV=20 
CVI=10 
CVII=10 

CAI= 
CAII= 
CAIII= 
CAIV= 
CAV= 
CAVI= 
CAVII= 

116 CLASSIFICADO 
(5º) 

ECO2020.07 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL 
NASCENTE 
PEQUENA  

LINHA 3 – 
NASCENTE EM 
CULTURA, ARTE 
E DEDICAÇÃO. 
36 ANOS DE 
HISTÓRIA EM 
GUAPIMIRIM. 
(DOCUMENTÁRI
O) 

CI=20 
CII=20 
CIII=16 
CIV=18 
CV=20 
CVI=10 
CVII=10 

CAII=05 119 CLASSIFICADA 
(3ª) 
SELECIONADO 

ECO2020.09 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL 
ONDA VERDE  

LINHA 2 – 
GUAPIMIRIM 
TEM MEMÓRIA 
2 (CURTA-
METRAGEM) 

CI=20 
CII=20 
CIII=15 
CIV=20 
CV=20 
CVI=10 
CVII=10 
 

CAI= 
CAII= 
CAIII= 
CAIV= 
CAV= 
CAVI= 
CAVII 

115  
CLASSIFICADA 
(6º) 

ECO2020.18 

ASSOCIAÇÃO 
EMPRESARIAL 
E TURISTICA 
DE 
GUAPIMIRIM, 
GUAPIMIRIM 
CONVENTION 
& VISITORS 
BUREAU 

LINHA 3 – 
GUAPI NO 
CORAÇÃO 
(WEBSÉRIE) 

CI=20 
CII=20 
CIII=20 
CIV=20 
CV=20 
CVI=10 
CVII=10 

CAI= 
CAII=05 
CAIII= 
CAIV= 
CAV= 
CAVI= 
CAVII=05 

130 CLASSIFICADA 
(1º) 
SELECIONADO 

ECO2023.69 

BRAVO! 
STÚDIO DE 
DANÇA 

A FANTÁSTICA 
FÁBRICA DE 
CHOCOLATE 

CI= 
CII= 
CIII= 
CIV= 
CV= 
CVI= 
CVII= 
 

CAI= 
CAII= 
CAIII= 
CAIV= 
CAV= 
CAVI= 
CAVII 

 DESCLASSIFICAD
O - ITEM 7.5 
INCISO III. 

TRA2023.346 
OSWALDO 
LUIZ 

LINHA 2 – 
GUAPIMIRIM: 

CI= 
CII= 

CAI= 
CAII= 

 DESCLASSIFICAD
O APÓS RECURSO 

22 BIO Nº 1300 - GUAPIMIRIM 22 de Dezembro de 2023CIDADE DE



 

 

CARVALHO 
VIVAS 

TESOUROS 
NATURAIS E 
CULTURAIS 
(MÉDIA-
METRAGEM) 

CIII= 
CIV= 
CV= 
CVI= 
CVII= 
 

CAIII= 
CAIV= 
CAV= 
CAVI= 
CAVII 

– ITEM 7.5 
INCISO II 
ALÍNEAS “A”, “B” 
E “F”; ITEM 10.3 
E 10.6. 

TRA2023.341 
PABLO FÉLIX 
DE PAIVA 

LINHA 3 – DE 
ONDE EU VIM 
(DOCUMENTÁRI
O) 

CI=20 
CII=20 
CIII=20 
CIV=20 
CV=20 
CVI=08 
CVII=10 
 

CAI= 
CAII= 
CAIII= 
CAIV= 
CAV= 
CAVI= 
CAVII 

118 CLASSIFICADO 
(4º) 

TRA2020.79 
RODRIGO 
CAETANO 

LINHA 3 - A 
DIVINA 
INTOLERÂNCIA 
DO AMOR 
(MÉDIA-
METRAGEM) 

CI=13 
CII=14 
CIII=20 
CIV=15 
CV=20 
CVI=07 
CVII=09 
 

CAI= 
CAII= 
CAIII= 
CAIV= 
CAV= 
CAVI= 
CAVII 

98 CLASSIFICADO 
(5º) 

TRA2022.269 
RODRIGO DOS 
SANTOS SILVA 

LINHA 3 – 
TRILHOS DA 
MEMÓRIA 
(CURTA-
METRAGEM) 

CI= 
CII= 
CIII= 
CIV= 
CV= 
CVI= 
CVII= 
 

CAI= 
CAII= 
CAIII= 
CAIV= 
CAV= 
CAVI= 
CAVII 

 DESCLASSIFICAD
O - ITEM 7.5 
INCISO II ALÍNEA 
“A” E “F”. 

 
 
EDITAL Nº 02/2023 - EDITAL DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO EM AUDIOVISUAL E APOIO A 
CINECLUBES 
 
 

CÓDIGO DO 
CADASTRO 
CULTURAL 

MUNICIPAL 

NOME DO 
PROPONENTE 

TÍTULO DO 
PROJETO 

NOTAS 
DOS 

CRITÉRI
OS (I, II, 
III, IV E 

V) 

NOTAS 
DOS 
CRITÉRI
OS 
ADICION
AIS (I, II, 
III, IV, V, 
VI E VII) 

PONTUA
ÇÃO 

ALCANÇ
ADA 

RESULTADO 
FINAL/AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
OU COTAS 

 

 

TRA2021.173 

ADRIANA 
MARIA DOS 
SANTOS 
ANDRADE 

VISÕES EM 
FOCO: 
JUVENTUDE, 
CULTURA E 
PATRIMÔNIO 

CI=30 
CII=30 
CIII=18 
CIV=20 
CV=10 
 

CAI=05 
CAII= 
CAIII= 
CAIV= 
CAV= 
CAVI= 
CAVII= 

113 CLASSIFICADA 
(1º) 

SELECIONADA 

ECO2020.01 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL 
NASCENTE 
PEQUENA 

DEVOLVER AO 
OLHAR: O 
AUDIOVISUAL 
NA RELAÇÃO 
CORPO, CIDADE 
E AMBIENTE 

CI=28 
CII=23 
CIII=20 
CIV=20 
CV=10 
 

CAI= 
CAII=05 
CAIII= 
CAIV= 
CAV= 
CAVI= 
CAVII= 

106 CLASSIFICADA 
(2º) 

 
 
 

Edmar Oliveira Freire – Matrícula 112054.11 
Francinele Correa Saraiva de Oliveira – Matrícula 124699-11 

Mila Sampaio da Silva - Matrícula: 116025-11 
 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

23BIO Nº 1300 - GUAPIMIRIM22 de Dezembro de 2023 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-12-22T16:54:45-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




